

Código SRE: 324ERS0030 Rodovia: ERS-324 Trecho: PLANALTO - ENTR.ERS-406 (SERRARIA) Complemento: ALDEIA BANANEIRAS Extensão: 7,94km Tipo de orçamento: Sinalização sem desoneração Data-base: abril/2022 Nºorçamento: 15C/FGV BDI: 32,90%					
ORÇAMENTO BÁSICO					
Item	Descricao	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
SINALIZAÇÃO					
1.	SINALIZAÇÃO				
1. 1.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				
1. 1. 1.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA	m²	1529,65	36,27	55.480,40
1. 2.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				
1. 2. 1.	PLACA TODA REFLETIVA TIPO III	m²	33,60	903,51	30.357,93
1. 2. 2.	PLACA TODA REFLETIVA TIPO I	m²	16,00	726,35	11.621,60
1. 2. 3.	SUPORTE METÁLICO D=3" PAREDE 3,75mm 4,5m GALVANIZADO A FOGO SEM BRAÇO - inclusive implantação	un	48,00	676,44	32.469,12
1. 2. 4.	SUPORTE MADEIRA	un	8,00	107,31	858,48
1. 3.	SINALIZAÇÃO P/ CONDUÇÃO ÓTICA				
1. 3. 1.	TACHA BIDIRECIONAL	un	474,00	22,69	10.755,06
1. 3. 2.	TACHA BIDIRECIONAL	un	241,00	22,69	5.468,29
1. 3. 3.	TACHA BIDIRECIONAL TIPO II	un	715,00	30,78	22.007,70
1. 4.	SINALIZAÇÃO VERTICAL DE OBRA				
1. 4. 1.	PLACA TODA REFLETIVA TIPO I	m²	66,66	726,35	48.418,49
1. 4. 2.	CONE DE BORRACHA COM FAIXA REFLETIVA 75cm	un	36,00	38,28	1.378,08
1. 4. 3.	SINALIZAÇÃO COM BANDEIRA	un	2,00	120,14	240,28
1. 4. 4.	BARREIRA CLASSE II MÓVEL	un	3,00	287,05	861,15
TOTAL ITEM: 1					219.916,58
2.	MOBILIZAÇÃO				
2. 1.	MOBILIZAÇÃO	%	4,00	219.916,58	8.796,66
TOTAL ITEM: 2					8.796,66
TOTAL - Sinalização:					228.713,24